ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA DO

CERÂMICA CLUBE, REALIZADA NO DIA 18 DE JANEIRO DE 2018

 ÀS 19h30, NA SEDE SOCIAL DO CERÂMICA CLUBE.

DIRETORIA EXECUTIVA – 2016/2019
 Página 1 de 4

CERÂMICA CLUBE

Aos dezoito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezoito, as 19h30, na sede social do Cerâmica Clube,
reuniu-se ordinariamente a Diretoria Executiva, onde estavam presentes:
Dib Antonio Filho – Presidente
Arnaldo Marcelo Gasparotto - Vice-Presidente
Rubens Sobreira – Diretor 2º Tesoureiro.
Luiz Roberto Montanheiro – Diretor da 3º Idade
Luciano Patriota de S. Pimentel - Diretor de Bares e Restaurantes
Oscar Táparo Junior – Diretor 1º Tesoureiro
Valdir Mestrinel – Diretor de Marketing
José Serafim Guarnieri – Diretor de Patrimônio
Foi justificada a ausência e foram aceitas por todos os presentes:
Airton Picolomini Restani – Secretário
José Roberto de Jesus - Diretor de Esportes
O Presidente agradeceu a presença do Presidente do Conselho Deliberativo Luiz Claudio Moraes Martins e

iniciou os trabalhos e foram discutidos os seguintes assuntos:

Item 01- Documentos financeiros e contábeis Dezembro/17: Foram analisados documentos contábeis de
Dezembro de 2017, apresentado pelos Diretores Tesoureiros, foram analisados sem ressalvas e serão
encaminhadas ao Conselho Deliberativo para apreciação, conforme previsto no Estatuto Social.
Os nobres diretores apresentaram que houve um superávit acumulado durante o exercício de 2017 no valor
de R$ 180.335,54.
Item 02- Balancetes dos Eventos Dezembro/2017
Dia 22/dez/17 – Chegada do Papai Noel
Item 03- Eventos Sociais programados para Fevereirro/2018:
Dia 06/fev/18 – Zumba de Carnaval
De 09 a 13/fev/18 - Carnaval
Dia 24/fev/18 – Noite Dançante
Item 04- Balancetes das Jantas Dezembro/2018
Foram apresentados os balancetes dos custos das jantas realizadas às quartas-feiras, analisadas e aprovadas
serão encaminhados ao Conselho Deliberativo para apreciação.
Item 05- Relatório de inadimplentes:
O Senhor tesoureiro, demonstrou que a inadimplência dos recebíveis em dezembro/17 houve uma redução
em relação ao mês passado, o relatório será encaminhado ao Conselho Deliberativo para apreciação.
Item 06 – Evolução do Quadro de Títulos do Cerâmica Clube – Após o cancelamento dos títulos de associados
devedores de mais de 6 (seis) mensalidades constatou-se uma diminuição do número de títulos ativos. A
diretoria vem divulgando nas mídias as atividades do clube e suas dependências para angariar novos
associados.

Item 07 – CND’s. Foram apresentadas a CNDs dos órgãos abaixo relacionados, será encaminhado ao

Conselho Deliberativo e Conselho Fiscal para apreciação:

- Secretaria da Receita Federal do Brasil

- Secretaria da Fazenda do Estado de S.Paulo

- Tribunal de Justiça do Estado de S.P (Poder Judiciário) Inventários, Arrolamentos e Testamentos

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA DO

CERÂMICA CLUBE, REALIZADA NO DIA 18 DE JANEIRO DE 2018

 ÀS 19h30, NA SEDE SOCIAL DO CERÂMICA CLUBE.

DIRETORIA EXECUTIVA – 2016/2019
 Página 2 de 4

CERÂMICA CLUBE

- Tribunal de Justiça do Estado de S.P (Poder Judiciário) Pedidos de Falências,

    Concordatas, Recuperações Judiciais e Extrajudiciais.

- Tribunal de Justiça do Estado de S.P (Poder Judiciário) Ações Criminais

- Tribunal Regional do Trabalho da 15º Região

- Certificado de Regularidade do FGTS – CRF – CEF

- Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas

- Certidão Negativa Estadual de Distribuições Cíveis

- Certidão Negativa de Débitos Tributários da Divida Ativa Est. SP

- Certidão do Segundo Tabelião de Protesto de Letras e Títulos de Mogi Guaçu-SP

- Prefeitura Municipal de M.Guaçu

Item 08 – Abaixo assinado – O Presidente da DE apresentou abaixo assinado entregue na secretaria
do clube no dia 08 de janeiro, organizado pela associada Sonia A. Mendes Suzigan, no qual ela
declara seu descontentamento pelas mudanças nos horários das aulas de natação, se sentiu
pessoalmente prejudicada pela redução inicial de suas horas aula de natação. A DE lamenta que
alguns associados tenham que remanejar seus horários, a medida era necessário e foi
exaustivamente estudada pelo Departamento de Esportes para que houvesse o mínimo de impacto
naqueles que já faziam suas aulas, mas principalmente visava atender o quase 300 (trezentos)
associados na fila de espera das aulas de natação e com essa mudança a fila de espera foi zerada,
portanto a bem da grande maioria as alterações nos horários das aulas de natação serão mantidas.
Posteriormente a associada será informada.
Item 09 – Baile do Hawaii – Foi apresentado orçamentos para realização do baile do Hawaii 2018, e
devido ao alto custo, espaço e reformas que estão sendo realizadas, ficou acordado que será
realizado a Festa Tropical a ser realizado em 31-mar-2018, sábado de aleluia, que foi aprovado por
unanimidade por todos presentes da diretoria.
Item 10 – PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA E PLANO ANUAL DE ATIVIDADE – Desenvolvimento e

aprovação da Proposta Orçamentária e Plano Anual de Atividade para o exercício de 2018, conforme

determina o Novo Estatuto Social, Seção IV – Artigo 64º Letra “G” de nossa norma estatuária vigente.

Seguem anexos os documentos aprovados que serão encaminhados ao Conselho Deliberativo.

Item 11 – Taxa de Manutenção 2018 – Conforme determina o novo Estatuto Social, Artigo 35,

parágrafo 1º e Artigo 64º, Letra “F”, a diretoria vai encaminhar ao Conselho Deliberativo para

aprovação os seguintes valores para a Taxa de Manutenção:- R$ 229,00 para o título familiar e R$

123,00 para o título individual. Valor fixado a partir de 1º de fevereiro de 2018 com pagamento a

partir de março de 2018, valores aprovados por unanimidade pela diretoria.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA DO

CERÂMICA CLUBE, REALIZADA NO DIA 18 DE JANEIRO DE 2018

 ÀS 19h30, NA SEDE SOCIAL DO CERÂMICA CLUBE.

DIRETORIA EXECUTIVA – 2016/2019
 Página 3 de 4

CERÂMICA CLUBE

Item 12 – Valor Títulos  – Valor do título individual R$ 1.340,00 a vista ou R$ 1.550,00 em até 10

parcelas no cartão de crédito, valor da transferência R$ 372,00 também podendo ser parcelado no

cartão de credito. Título Familiar R$ 2.436,00 a vista ou R$ 2.600,00 em até 10 parcelas no cartão de

crédito, valor de transferência R$ 744,00 também podendo ser parcelado 10 parcelas no cartão de

crédito.

Item 13 - Valor do aluguel das dependências para locação a sócio e terceiros. Ficou assim decidido

por unanimidade: Salão social para sócios R$ 3.000,00, para terceiros R$ 9.000,00. Entidades sociais

cadastradas no CONSEG e FEAG valor de R$ 1.650,00. Formaturas valor de R$ 5.500,00. Taxa de

visitante: R$ 50,00 a diária e R$ 250,00 a mensal. Valor para uso exclusivo da sauna R$ 30,00.

Item 14 – Suspensão Definitivo – O títular do título nº 000788 foi  suspenso por 30 dias

preventivamente, devido a violação das normas regimentais do clube, conforme relatório de

ocorrências datado de 17 de dezembro de 2017, portanto a ele se aplica-se a sanção disciplinar

prevista em satisfação ao Estatuto Social e o Regimento Interno Disposições Especiais, Artigo 153,

incisos II e VII e artigo 144 letra “A” e “C” e observando o Artigo 146, onde após analise a Diretoria

impôs a sanção disciplinar DEFINITIVA de mais 90 (noventa) dias das atividades sociais e desportivas

do cube a partir de 21-jan-2018 em continuidade a suspensão preventiva, onde a mesma será

encaminhada a Junta de Recursos.

Item 15 – Suspensão por 30 dias – O dependente do título nº 000788 foi  suspenso por 30 dias

preventivamente, das atividades sociais e desportivas do clube, devido a violação das normas

regimentais do clube, conforme relatório de ocorrências datado de 17 de dezembro de 2017,

portanto a ele se aplica-se a sanção disciplinar prevista em satisfação ao Estatuto Social e o

Regimento Interno das Normas e Utilização das Piscinas incisos VIII e IX  e observando o Artigo 146, a

Diretoria resolveu manter os 30 (trinta) dias de suspensão.

Item 16 - Assuntos Gerais – Foi informado a todos os presentes que a partir de 18-dez-2017 que a

AVALIAÇÃO FÍSICA, para uso da academia, também é realizado nas dependências do clube,

agendando data e horário, facilitando o atendimento ao associado em sua avaliação.

Eu __________________, Arnaldo Marcelo Gasparotto, secretariei e lavrei a presente ata, que depois

de lida e achada conforme, vai por todos os presentes assinada.

Mogi Guaçu, 18 de janeiro de 2018.

_______________________________                          _________________________________
Dib Antonio Filho                 Arnaldo Marcelo Gasparotto
Presidente                                  Secretário

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA DO

CERÂMICA CLUBE, REALIZADA NO DIA 18 DE JANEIRO DE 2018

 ÀS 19h30, NA SEDE SOCIAL DO CERÂMICA CLUBE.

DIRETORIA EXECUTIVA – 2016/2019
 Página 4 de 4

CERÂMICA CLUBE

_______________________________               ___________________________________
Oscar Táparo Junior      Rubens Sobreira
Diretor 1º Tesoureiro      Diretor 2º Tesoureiro

_______________________________              _________________________________
Luiz Roberto Montanheiro                                             Luciano Patriota de S. Pimentel
Diretor da 3º Idade                                                          Diretor de Bares e Restaurantes

_______________________________              _________________________________
Valdir Mestrinel                                                                Jose Serafim Guarnieri
Diretor de Marketing                                                       Diretor de Patrimônio